

د ژبه بریاری 137 ی نه نجومه نی فه زمانه وایی کاتی عیراق

نیمه ریڅراوی ژنانی کورد نژ به توندوتیژی (کواک) و توږی ناخوایزنامه ی ژنی کورد وهک دوو ریڅراوی هاوکار و هاوشان که بۆ یهکسانی و ناپهروهی و نازایی و نیموکراسی تیدهکوښین، به توندی بریاری 137 ی نهجومه نی حوکم له عیراق رتهدهکهینهوه. بریاری 137 که له 29 ی دیسیمبهری 2003 له لایهن سهروکی نهجومه نی حوکم، عهبدولهزیز حهکیمهوه سهپینراوه و گوايه نواتر زوربه ی نهنامانی نهجومه نیش دهنگیان بۆ ناوه، قانونی نهحوالی شهخسی عیراقی (1959) رتهدهکاتهوه و ناوای پهیرهوکرنی شهریعهتی نیسلامی دهکات. نهم بریاره سر به نایدیولؤژیایهکی نیسلامی سیاسیه که نهنامانی کوّمه لگه پابهندی پهیره و ریسا نایینهکان دهکات و له رۆحی سردهم و مهدهنییهت نایاندهبرپینئ. لایه نی مهترسیداری نهم بریاره نهوهیه که تاکهکانی کوّمه لگه به گشتی و ژنان به تاییهتی چهشنی کوّیله رام دهکات و له مافه هره سروشتی و ناسایی و سهرهتاییهکانی مرؤفیان بییهش دهکات. دیاره خودی قانونی نهحوال شهخسی سالی 1959 ی عیراقیش له چهندان برگهیدا دژ به بهرژه وهندی ژنانه و، پیویسته نهویش ههلبوه شیتتهوه.

نیمه وهکو ناکوکیکار له ماف و نازایی مرؤف و یهکسانی نیوان ژن و پیاو، ناوا له خه لکی عیراق دهکین نهم بریاره رت بکه نهوه و له نژی راپهرن. ههروهها به پیویستی دهزانین که خه لکی کورستان سور بن له سهر نهوه ی که کورستان ستاتوی تاییهتی خزی هه بیته و بریار و یاساکانی گوزاره له نیراده و ناخوایزی شهریی گه لانی کورستان بکن. نیمه له سهده ی بیست و یهکه مده نژین و پیویسته بریار و یاساکان بنچینه یهکی مهدهنی و مرؤفایه تیان هه بیته و تیااندا پر نسیپهکانی مافی مرؤف به گشتی و مافهکانی ژن به تاییهتی له بهرچاو بگیرین. جیاکرنه وهی ناین له دهولت، رهچاوکرنی بهندهکانی مافی مرؤف و سیسته مینکی نیموکراسی له بهر یوه بریندا، سی کوّله گه ی سه رهکین بۆ بنیانتانی کوّمه لگه یهکی مهدهنی. هه یاسا و بریاریک سهرچاوه که ی ناین بیت و رهوایهتی له په رله مانیک ی هه لئیردراو له لایهن خه لکه وه پینه رابیت، نهوه مافهکانی مرؤف پیشیل دهکات. بۆیه پیویسته هه موو تاک و چین و تویرهکانی کوّمه لگه هه لویت و هه ر بگرن و ریگا نه من مافهکانیان پیشیل بکریته و له سهده ی بیست و یهکه مده وهکو کوّیله فه زمانیان به سه ردا به سه پینریت.

نهجومه نی فه زمانه وایی کاتی له عیراقدا هه یچ رهوایه تیهکی بۆ بریاران و یاسا نارشتن نیه. سه ره پای نه مهش، نهوه نهجومه نه له سه رانسه ری عیراقدا و به تاییه تیش له کورستاندا شه ریعه تی بهر یوه برینی نیه، چونکه له لایهن خه لکه وه به شیوه یهکی دیموکراتی هه لئه برتیردراوه. بۆیه بریاری 137 هه یچ رهوایه تیهکی نییه و پیویسته به زووترین کات هه لوه شیتتهوه.

توږی ناخوایزنامه ی ژنی کورد و ریڅراوی ژنانی کورد دژ به توندوتیژی